BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4041/BNN-ĐMDN
V/v sử dụng vốn tại Tổng Công ty Thủy sản Việt Nam
	Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2010

Kính gửi: Tổng công ty Thủy sản Việt Nam - Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên

Trả lời Công văn số 116/TTr-HĐTV-KTKH ngày 30 tháng 11 năm 2010 của Tổng Công ty Thủy sản Việt Nam về việc thực hiện chủ trương thành lập công ty cổ phần thực hiện dự án đầu tư xây dựng và khai thác "Khu Thương mại - Văn phòng cho thuê - Khách sạn" tại số 2-4-6 Đồng Khởi và 21 Ngô Đức Kế, quận 1 thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Về chủ trương: Ngày 23 tháng 9 năm 2010, Bộ đã có Công văn số 3102/BNN-ĐMDN, trong đó nêu rõ đồng ý về chủ trương việc Tổng công ty Thủy sản Việt Nam - Công ty TNHH 1 thành viên tìm kiếm đối tác có khả năng tiềm lực về tài chính và đủ năng lực thành lập công ty cổ phần để đầu tư xây dựng và khai thác "Khu thương mại - Văn phòng cho thuê - Khách sạn" tại 2-4-6 Đồng Khởi và 21 Ngô Đức Kế, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

2. Về đối tác thành lập công ty cổ phần: Nhất trí theo đề nghị Tổng công ty về việc chọn đối tác là Công ty cổ phần Xuất nhập khẩu tổng hợp Hà Nội (GELEXIMCO., JSC). Tổng công ty chịu trách nhiệm về tính công khai, minh bạch trong việc lựa chọn, đảm bảo đối tác có đủ khả năng, tiềm lực tài chính, kinh nghiệm, trình độ quản lý …

3. Về đầu tư vốn ra ngoài doanh nghiệp: Tổng công ty phải sử dụng tối thiểu 70% tổng nguồn vốn đầu tư vào các hoạt động trong các lĩnh vực thuộc ngành nghề kinh doanh chính của Tổng công ty. Tổng mức vốn đầu tư ra ngoài (bao gồm đầu tư ngắn hạn và dài hạn) không vượt quá mức vốn điều lệ của Tổng công ty (như vậy, đối với lĩnh vực không thuộc lĩnh vực ngành nghề kinh doanh chính Tổng công ty được sử dụng không quá 30% tổng nguồn vốn đầu tư). Riêng đối với hoạt động đầu tư góp vốn vào các lĩnh vực ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán Tổng công ty chỉ được đầu tư vào mỗi lĩnh vực một doanh nghiệp; mức vốn đầu tư không vượt quá 20% vốn điều lệ của tổ chức nhận góp vốn nhưng phải đảm bảo mức vốn góp của công ty mẹ và công ty con trong Tổng công ty không vượt quá 30% vốn điều lệ của tổ chức nhận góp vốn. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Tổng công ty xem xét tỷ lệ vốn góp vào công ty cổ phần dự kiến thành lập mới không quá 30% vốn điều lệ theo kiến nghị của Tổng công ty tại văn bản số 108/CV-HĐTV-KTKH ngày 21 tháng 9 năm 2010, theo nguyên tắc Tổng công ty cân đối lại vốn phải để đầu tư vào ngành sản xuất kinh doanh chính theo quy định, phần còn lại đã đầu tư vào ngành nào, số còn lại để tham gia vào công ty cổ phần mới và báo cáo Bộ để có ý kiến cụ thể.

Việc đầu tư ra ngoài doanh nghiệp để thành lập công ty cổ phần phải đảm bảo nếu người quản lý, điều hành hoặc sở hữu chính của doanh nghiệp mà Tổng công ty góp vốn thành lập công ty cổ phần là những người không liên quan đến chức danh quản lý của Tổng công ty Thủy sản Việt Nam - Công ty TNHH một thành viên (theo điểm 5, điều 5 Thông tư số 117/2010/TT-BTC ngày 5 tháng 8 năm 2010 của Bộ Tài chính).

Tổng công ty Thủy sản Việt Nam - Công ty TNHH một thành viên chịu trách nhiệm về quản lý, sử dụng hiệu quả, bảo toàn phát triển vốn tại Tổng công ty, sử dụng vốn đúng mục đích.

4. Căn cứ các quy định hiện hành về đầu tư vốn ra ngoài doanh nghiệp, điều lệ tổ chức hoạt động của Tổng công ty Thủy sản Việt Nam - Công ty TNHH 1 thành viên, quy định về quản lý sử dụng đất đai, Bộ yêu cầu Tổng công ty thực hiện việc đầu tư vốn theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- UBND thành phố Hồ Chí Minh;
- Ban Chỉ đạo 09 Bộ Nông nghiệp & PTNT;
- Lưu: VT, ĐMDN
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Diệp Kỉnh Tần